
                                              

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°             DEL  

Proposta  n.5601   del 27/06/2019

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E
LOGISTICA- STRUTTURA COMPLESSA INGEGNERIA CLINICA
Dott. Antonello Podda 

OGGETTO:  Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di n.2
Poligrafi a servizio degli angiografi Siemens Artis Zee Floor, nei servizi di Emodinamica del
P.O. San Francesco di Nuoro e del P.O. San Martino di Oristano. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio,
per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruente
Sig.ra Maria Francesca 
Bianchi

Il Responsabile 
del Procedimento Ing. Davide Angius

Il Responsabile 
della Struttura    
Ingegneria 
Clinica  

Ing. Barbara Podda

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della Salute 
SI [ ]                              NO [ ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui  al comma 1 dell’art.  29 della L.R. 10/2006 e
ss.mm.ii.

SI [ ]                          NO [X]

Pagina  1 di 6

107329
Font monospazio
5962            29/07/2019



                                              

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE 
ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

 
VISTO l’Atto  Aziendale  dell’Azienda  per  la  Tutela  della  Salute,  adottato  con  Deliberazione  n°  943  del
05/10/2017. 

VISTA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  376  del  09/03/2018,  con  il  quale  è  stato  attivato il
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale F.F. n.598 del 10/07/2019 con la quale è stato incaricato delle
funzioni  di  Direttore  del  Dipartimento  Gestione Accentrata  degli  Acquisti  e  Logistica,   il  Dott.  Antonello
Podda; 

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  231  del  13/02/2018,  di  attribuzione  dell’incarico  di
direzione  della S.C.  Servizio  di  Ingegneria  Clinica,  afferente  al  Dipartimento  Gestione  Accentrata  degli
Acquisti e Logistica, all’Ing. Barbara Podda; 

RICHIAMATA la  Deliberazione  n.  1256  del  18.12.2017  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Funzionigramma”, nel quale sono state delineate le materie assegnate a ciascun Servizio compreso nel
Dipartimento Gestione Accentrata degli acquisti;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018 di definizione e attribuzione di attività,
atti  e provvedimenti alle SS.CC. afferenti  al Dipartimento Gestione Accentrata degli  Acquisti  e Logistica,
nonché alle SS.CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14 marzo  2013,  n°  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni, (G.U.  n°  80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali. 

VISTI gli atti di programmazione degli acquisti adottati dall’Azienda per la Tutela della Salute ai sensi dell’art.
21 del D.Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare,  la deliberazione n. 1152 del 12/11/2018, di approvazione della
programmazione degli acquisti di beni servizi per il biennio 2019/2020, recante all’allegato 1, interventi di im -
porto pari o superiore al milione di euro, il CUI 92005870909201800074 Angiografi ed altre attrezzature per
emodinamica;

PREMESSO che:

- in coerenza con il suddetto atto di programmazione, è stata autorizzata  con determinazione Dirigenziale
DTD/2019/1796  l’adesione alla convenzione Consip per l’acquisizione in noleggio di n.2 angiografi cardiolo-
gici fissi con destinazione i servizi di emodinamica di Oristano e di Nuoro, 

- la fornitura è attualmente nella fase di esecuzione, a seguito dell’accettazione da parte del fornitore SIE-
MENS HEALTHCARE SRL  degli ordinativi di fornitura, per l’installazione di n.2 Angiografi cardiologici mo-
dello Artis Zee Floor e relativi accessori opzionali, in noleggio per la durata di 84 mesi, per un importo com-
plessivo di €.1.144.503,68 IVA esclusa, così come formalizzato con la Determinazione Dirigenziale n.2834
del 04/04/2019; 

DATO ATTO che

-  come rilevato nella relazione del Gruppo di Progettazione per gli appalti di emodinamica di valenza ATS, lo
stato di obsolescenza delle attrezzature rende necessaria la dotazione di nuovi poligrafi a servizio degli an-
giografi sopra indicati;

Pagina  2 di 6



                                              

-  ai  fini  del  disposto  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016,  l’esigenza  di  acquisizione  di  poligrafi  cardiologici,
nell’ambito dell’intervento programmato sopra richiamato, si configura nel disposto titolo ove è riportato “altre
attrezzature per emodinamica”,

- avuto riguardo all’impegno economico la fornitura può essere oggetto di una procedura di affidamento ai
sensi dell’art. 36 del Codice dei Contratti;

PRESO ATTO che:

- la progettazione tecnica specifica per l’apparecchiatura di interesse, non particolarmente complessa,  è sta-
ta affidata a risorse interne alla S.C. di Ingegneria Clinica  come previsto all’art.1 del Regolamento Gruppi di
Progettazione delle gare, ed è stata eseguita dall’Ing. Antonio Montesu in collaborazione con il Direttore
dell’U.O. Cardiologia del P.O. San Francesco di Nuoro, Dr. Gavino Casu;

VISTO il quadro economico dell’intervento come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

Voce DESCRIZIONE VOCE IMPORTI  (IVA
esclusa)

1 Importo a base d’asta al netto dell’IVA €.80.000,00

2 IVA 22% sulla base d’asta €.17.600,00

3 Valore stimato dell’appalto ex art.35 del D.Lgs. 50/2016 €.80.000,00

4 Contributo a carico della Stazione Appaltante per ANAC €.30,00

5 Oneri DUVRI --------
6 Spese per incentivi EX ART. 113 del D.LGS 50/2016 interamente a carico della 

Stazione Appaltante (2% sull’importo a base di gara)
€.1.952,00

7 TOTALE QUADRO ECONOMICO €.99.582,00

ATTESO che

- l’adozione dell’atto di approvazione della progettazione e contestuale avvio dei relativi procedimenti della
presente procedura, quale procedura di acquisizione di beni non inserita esplicitamente nei documenti pro-
grammatori aziendali, per importi inferiori a 100.000 euro, secondo quanto disposto nella deliberazione del
D.G. n.800 del 15/06/2018, è demandata alla competenza del Direttore del Dipartimento Gestione Accentra-
ta Acquisti e Logistica;

-  può farsi fronte all’impegno economico della presente acquisizione, mediante utilizzo dei finanziamenti re-
gionali del programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per gli anni 2019-
2020-2021 a favore delle Aziende Sanitarie e dell'AREUS di cui alla DGR 22/21 del 20/06/2019, qualora ve-
nisse attivata la relativa convenzione, sull’intervento di ammodernamento tecnologico “NP 57 - apparecchia-
ture varie per emodinamica e cardiologia”, ovvero, qualora si giungesse all’aggiudicazione prima della stipula
della convenzione, con imputazione sui fondi destinati ad investimenti del bilancio corrente di ATS Sardegna;

- la procedura di acquisizione si rende necessaria al fine di consentire la piena operatività delle apparecchia -
ture angiografiche di nuova acquisizione, e non è ulteriormente procrastinabile, dato l’avanzamento di esecu-
zione dell’installazione degli angiografi;

DATO ATTO  che:

- per le forniture in argomento non risultano attualmente convenzioni di acquisto, stipulate ai sensi dell’art.26
della  L.488/1999,  dalla  Centrale  di  Committenza  Regionale  di  riferimento  (CAT  Sardegna)  ovvero  da
CONSIP SPA;

Pagina  3 di 6



                                              

-  avuto  riguardo  all’importo  complessivo  stimato  della  fornitura,  determinato  in  €.80.000,00  oltre  IVA,
ricorrono i presupposti per procedere all’esperimento di una procedura di affidamento ai sensi dell’art.36
comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,

- si ritiene di dover procedere mediante richiesta di offerta (RdO) sulla piattaforma telematica SardegnaCAT,
ove risulta presente, nel mercato elettronico, l’attinente categoria merceologica, nella sezione AN63AB26 –
Strumentazione  per  Cardiologia  e  Cardiochirurgia,  contenente  la  sottocategoria:  Strumentazione  per
Poligrafia Cardiologica,

- la suddetta procedura verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art.95,  comma 2, del D.Lgs.50/2016, sulla base degli elementi e dei criteri  di valutazione indicati nel
Capitolato tecnico;

RITENUTO  che,  avuto  riguardo  alla particolarità  della  produzione  e  commercializzazione  delle
apparecchiature  oggetto  di  gara,  l’invito  alla  procedura  di  affidamento  dei fornitori  iscritti  alla  suddetta
categoria merceologica AN63AB26,  e nel contempo l’apertura alla partecipazione di eventuali altre Società
interessate che richiedessero di  essere invitate  nel  periodo di  espletamento della  gara,  a seguito  della
pubblicazione degli atti di gara sul sito internet dell’ATS Sardegna, all’indirizzo: www.atssardegna.it, sezione
“Bandi e gare” assolva a quanto disposto in merito dall’art.36 del Codice dei Contratti;

VISTO il Capitolato tecnico e relativi allegati, il criterio di valutazione delle offerte ed  i criteri di selezione
degli operatori economici, che si uniscono al presente atto ai fini formali e sostanziali, sub 1; 

DATO ATTO che per la presente procedura è dovuto da parte della Stazione Appaltante ATS Sardegna, il
contributo per ANAC come stabilito ai sensi della Deliberazione n.1174 del 19 dicembre 2018 "Attuazione
dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge, n. 266 del 2005, per l'anno 2019”;

VISTI 
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.; 
la L. 241/90 e s.m.i.; 
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10; 
la L. R. 17/2016;
il D.lgs. 50/2016 e.ss.mm.ii.

DETERMINA

per quanto in premessa:

1. DI APPROVARE, l’avvio dell’espletamento, sul portale Sardegna-CAT,  della procedura telematica
di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all’acquisizione
di n.2 Poligrafi cardiologici destinati all’affiancamento di n.2 Angiografi cardiologici modello Artis Zee
Floor  di  prossima  fornitura  da  parte  di  SIEMENS  HEALTHCARE  SRL  presso  i  servizi  di
emodinamica del P.O. San Francesco di Nuoro e del P.O. San Martino di Oristano;

2. DI DARE ATTO  che saranno  invitati  alla procedura di affidamento i fornitori  iscritti alla categoria
merceologica AN63AB26, e sarà garantita nel contempo la partecipazione di eventuali altre Società
interessate che richiederanno di essere invitate nel periodo di espletamento della gara a seguito
della  pubblicazione  degli  atti  di  gara  sul  sito  internet  dell’ATS  Sardegna,  all’indirizzo:
www.atssardegna.it, sezione “Bandi e gare”;

3. DI APPROVARE  il  Capitolato tecnico e relativi allegati, il criterio di valutazione delle offerte  (offerta
economicamente più vantaggiosa) ed  i criteri di selezione degli operatori economici, che si uniscono
al presente atto ai fini formali e sostanziali, sub 1;

4. DI  DARE  ATTO che  l’onere  finanziario  della  presente  procedura  sarà  imputato  sul  Conto
Patrimoniale  A102020401  “Attrezzature sanitarie e scientifiche”, con imputazione ai finanziamenti
per  ammodernamento  tecnologico  di  cui  alla  DGR  22/21  del  20/06/2019  avente  ad  oggetto:
“Programma di  investimenti  in  edilizia  sanitaria  ed  ammodernamento  tecnologico  per  il  triennio

Pagina  4 di 6



                                              

2019/2021 – approvazione definitiva”, ovvero sui fondi del bilancio corrente destinati ad investimenti
qualora l’aggiudicazione intervenisse prima della prevista stipula della convenzione con i beneficiari;

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto  alla S.C. Ingegneria Clinica  per gli  adempimenti  di
competenza,  alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sardegna.

       IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
 Dott. Antonello Podda

Pagina  5 di 6



                                              

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

   1) Capitolato Tecnico e criteri di valutazione delle offerte e di selezione degli operatori economici

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 nessuno

Si  attesta  che  la  presente  Determinazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line   di  ATS  Sardegna dal

__/__/____ al __/__/____                            

Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi

(o suo Delegato) ___________________________________________________________

                                  

Pagina  6 di 6

107329
Font monospazio
2907 2019  1308 2019


	

		2019-07-26T11:14:41+0200
	BIANCHI MARIA FRANCESCA


		2019-07-26T11:22:10+0200
	ANGIUS DAVIDE


		2019-07-26T14:05:50+0200
	PODDA BARBARA


		2019-07-29T09:32:13+0200
	PODDA ANTONELLO


		2019-07-29T12:48:03+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




